
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

                            COPIACOPIA
COMUNE DI SARCEDO

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

REP. N. 19                DEL   12-06-2023

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E DEL 
RELATIVO ELENCO ANNUALE E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria di Prima convocazione seduta pubblica.

CORTESE LUCA Presente
CAMPESE MARIA TERESA Assente
TAMMARO ANTONIO Presente
DE MURI FEDERICA Presente
CASTELLO PIETRO Presente
SANTORSO GIANFRANCO Presente
POZZAN PAOLA Presente
RIZZI ANNA Presente
MOLO ALBERTO Presente
MENEGHELLO GIORGIO Presente
CORTESE FABIO Assente
FATTAMBRINI MIRIA Assente
PARISOTTO DEBORA Presente

  Partecipa alla seduta il segretario comunale Confortin Simone.
Il Sig. CORTESE LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra riportato.

IL SINDACO Il segretario comunale
 CORTESE LUCA  Confortin Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

Discussione unificata con la proposta di delibera posta al n. 1 dell’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27/09/2022, di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
 la delibera di Giunta comunale n. 95 del 05/12/2022, di adozione del programma triennale dei 

lavori pubblici, dell’elenco annuale, del programma biennale degli acquisti e del piano delle 
alienazioni; 

 la delibera di Giunta comunale n. 99 del 05/12/2022, nota di aggiornamento al DUP anni 2023-
2025; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2022, di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP anni 2023-2025, all’interno del quale sono inseriti il programma 
triennale dei lavori pubblici, l’elenco annuale, il programma biennale degli acquisti e il piano 
delle alienazioni;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 12/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta comunale n.46 del 01/06/2023 di adozione dello schema aggiornato 
del Piano triennale opere pubbliche 2023/2025 ed Elenco annuale (Allegato A) e lo schema 
aggiornato del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 
(Allegato B),

Visto il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, Decreto MIT n. 14/2018, dispone 
all’art.5, comma 5 che: “Successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale 
sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di 
quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 
i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. …”; 

E dato atto di non aver previsto la presentazione di eventuali osservazioni al Programma triennale 
dei lavori pubblici e all’Elenco annuale, successive all’atto di adozione sopra richiamato in quanto 
le modifiche proposte sono funzionali a rispondere a mutate e più pressanti esigenze al fine del 
soddisfacimento dei bisogni della comunità locale e ad integrare il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi da acquisire in funzione del contributo PNRR e nel dettaglio:

 per il Piano triennale opere pubbliche ed Elenco annuale, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lettera 
a), del Decreto MIT n. 14/2018: cancellazione di lavori già previsti nell’elenco annuale per 
rinuncia all’attuazione dell’opera: “Intersezione tra Via Roma, Via San Giuseppe e Via 
Belmonte”, CUI: L00266420249202300001, attualmente inserita nella “Scheda D: elenco 
interventi in programma” e nella “Scheda E: elenco annuale del precedente programma triennale 
dei lavori pubblici 2023/2025”, e che con l’aggiornamento proposto viene cancellata. L’opera 
trovava finanziamento per € 188.000,00 dalla alienazione dei terreni come riportato alla Scheda 
C: elenco degli immobili disponibili. L’Amministrazione intende rinunciare all’opera e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

destinare le somme derivanti dall’alienazione degli immobili al finanziamento di altri interventi 
di manutenzione straordinaria del patrimonio comunale;

 per il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell’art. 7 comma 8, 
lettera b), Decreto MIT n. 14/2018: aggiunta di acquisti in conseguenza di atti amministrativi 
adottati a livello statale: inserimento, nella “Scheda B: elenco degli acquisti del programma 
2023/2024”, del servizio: “Migrazione al cloud dei servizi digitali dell’Amministrazione, 
Misura PNRR: M1C1I1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali”. L’Amministrazione, 
nell’ambito del PNRR, per la misura in argomento, finalizzata alla digitalizzazione, innovazione 
e sicurezza nella P.A., ha ottenuto un finanziamento per un importo pari ad € 101.208,00;

Precisato che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023/ 2025, l’Elenco 
annuale e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 
costituiscono elaborati integranti il Documento Unico di Programmazione, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 30 del 27/09/2022, ed aggiornato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. n. 42 del 29/12/2022;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 5, comma 9 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, “i programmi triennali di 

lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo 
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto 
di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice…”;

 trattandosi di modifica alla programmazione di settore contenuta nel DUP 2023 - 2025, l’atto è 
sottoposto ad acquisizione del parere del Revisore dei Conti incaricato ai sensi dell’art. 239 lett. 
b) del D.Lgs n.267/2000 e smi, parere acquisito in data 08.06.2023 prot. n. 7301;

Acquisiti sulla proposta del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici ed il parere favorevole di regolarità contabile da 
parte dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamato l’art. 78 del D.Lgs. n. 267/2000 con riferimento alla previsione del dovere degli 
amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 
e smi;

Preso atto che gli interventi integrali dei consiglieri comunali sono registrati su supporto 
informatico conservato agli atti, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio comunale;

Con votazione resa nelle forme e nei modi di legge avente il seguente esito:

Presenti: n. 10
Votanti: n. 9



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

Astenuti: n. 1 (Tammaro)
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 2 (Parisotto e Meneghello)

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni sopra espresse, lo schema aggiornato del Piano triennale opere 
pubbliche 2023/2025 ed Elenco annuale (Allegato A) e lo schema aggiornato del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024 (Allegato B), riportati nelle 
schede allegate alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la presente deliberazione, modificando la programmazione di settore, 
costituisce modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

3) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione espressa nelle forme di legge e 
riportante l’esito sottoindicato, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., stante l'urgenza di dar seguito agli adempimenti attuativi della presente 
deliberazione.

Presenti: n. 10
Votanti: n. 9
Astenuti: n. 1 (Tammaro)
Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 2 (Parisotto e Meneghello)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla 
deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 19 del 12-06-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 25-08-2023 fino al 09-09-2023 con numero di 
registrazione 619.

Sarcedo li 25-08-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 12-06-2023 COMUNE DI SARCEDO

COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Allegato alla 
deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 19 del 12-06-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Sarcedo li 05-09-2023 Il Responsabile dell’Esecutività
Nominativo indicato nel certificato di firma digitale

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 8.03.2005 n. 82 di documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del C.A.D.


